Darauf folgt f. 147<sup>b</sup> 2 die Antwort:

*Venerabili patri et dno phyllippo. dei gratia coloniensi archiepiscopo. fratres capituli maioris monasterii. et eorum humilis minister frater herveus. jungi sacerdotio. et habere laudem in nomine ipsius. qui sacerdos existens et hostia. sanctorum est gloria sacerdotum. Beatitudinis vestre litteras pater sancte vidimus. legimus . . . Quellen über Martinus seien der bek. Severus u. a. Inter quos sc̄s Gregorius turonensis archiepc librum edidit (s. oben no. 14). in quo et ex quibus ortus sit parentibus plenius scribitur. et VII. dormientium qui apud nos sunt hystoria continetur. rerum cum hanc hystoriam Guibertus vester legerit et transscripserit. de rei veritate ab ipso poterit vestra dignatio diligentius edoveri. Dann Bericht über die tres nobilissime ecclesie que usque hodie martini gloriam predicant in Tours (die archiepiscopalis, canonicorum castri novi, und maioris monasterii) und über Guibert's Verbesserungsarbeit an dem mitgebrachten Werke (beide Briefe gedr. Cat. Brux. Boll. I, 1, 532 vgl. 240 und Anal. Bolland. III, 217—21).*

Folgen an denselben Erzbischof Philippus (reg. 1167—1191) zwei ausführliche Briefe (Anal. Boll. III, 221—230 und 231—243) des *philippus decanus. Ramaldus thesaurarius. totumque capitulum* (oder wie im zweiten Brief *omnesque canonici ecclesie beati Martini turonensis* f. 149<sup>a</sup> 2 und f. 153<sup>b</sup> 2 (in diesen wird erwähnt dass alle Wunder, die seit den Tagen des h. Gregorius am Grabe unaufhörlich geschehen seien *usque ad nostra tempora . . . per quingentos et plus quam quinquaginta annos* — das wäre also 595, 1145: Guibert war 1181 in Tours — in Vergessenheit geraten seien *preter pauca que in eius reversione illa celebri de autisiodoro scs odo eluniacensium abbas descripsit* f. 154<sup>a</sup> 1 vgl. oben no. 11), dann ein Brief (Anal. Boll. III, 243—256) seines Sendlings Guibertus selbst (f. 159<sup>a</sup> 2—163<sup>a</sup> 1) mit Wunderberichten neuester Zeit und frischen Andenkens. Schl. *Hüs et huiusmodi de operibus et laude confessoris terminatis. accepta duplici benedictione cum multa hilaritate ad maius monasterium regressus sum. Ibi quoque paucis diebus exactis. consummatis pro roto que volebam cum multis exeuntem me lacrimis domno abbate herreo et fratribus universis dulci affectu prosequentibus. ad Gemmelacense cenobium de quo et vestra et abbas mei licentia exieram post annum fere quam a vobis reverende pater benedictionem accepi reversus sum* (hier endigt auch die ältere Brüsseler Hs. Anal. Boll. III, 256: in der jüngeren folgt noch ein Epilog s. das. 256—57).